П Р И Г О В О Р

 № 1-32/2020 

именем Российской Федерации.

29 июля 2020 года с.Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Г.Р.Нурымовой, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Актанышского района Р.Б.Загрутдинова, подсудимого ФИО1, защитника А.А.Мухаметдиновой, при секретаре Д.Ф.Булатовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 117, ч.1 ст. 119, ст.116.1, ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

В период времени с 30 декабря 2019 года по 07 января 2020 года ФИО1, на почве возникших личных неприязненных отношений, будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, систематически наносил побои и совершал иные насильственные действия в отношении Потерпевший №1, причиняя тем самым последней физические страдания: 

Дата обезличена около 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, руками нанес 3-4 удара по различным частям тела Потерпевший №1, причинив ей физическую боль; 

Дата обезличена, около 19 часов 00 минут находясь в той же квартире, взяв в руку резиновый сланец, нанес им множественные удары по различным частям тела Потерпевший №1, причинив тем самым последней физическую боль; 

Дата обезличена около 19 часов 00 минут, находясь внутри салона автомашины марки 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №3, на автодороге «Муслюмово-Актаныш», руками нанес около 5-6 ударов в область лица и головы Потерпевший №1, причинив ей физическую боль. 

Дата обезличена, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь возле парка имени 

<

адрес>, стеклянной бутылкой из-под водки, объемом 0,5 литра, нанес около двух ударов в область головы Потерпевший №1, а также около 10 ударов руками в область головы и по различным частям ее тела, причинив тем самым последней физическую боль.

Дата обезличена, примерно 20 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руками и ногами нанес удары по различным частям тела Потерпевший №1, причинив ей физическую боль. Согласно заключению эксперта 

 от Дата обезличена телесные повреждения в виде кровоподтеков вокруг обоих глаз, нижней трети бедер, верхней трети обеих плеч вреда здоровью не причинили.

Кроме этого, Дата обезличена в период времени с 19:00 по 20:00 часов ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, высказывал слова угрозы убийством в отношении Потерпевший №1, при этом ФИО1 стеклянной бутылкой из-под водки, объемом 0,5 литра, умышленно нанес около двух ударов в область головы Потерпевший №1, а также около 10 ударов руками в область головы и по различным частям ее тела. Слова и действия ФИО1 Потерпевший №1 восприняла реально, опасалась за свою жизнь, так как ФИО1 был зол, находился в состоянии алкогольного опьянения, в агрессивном и возбужденном состоянии, и сопровождал свои слова угрозы вышеуказанными действиями. 

Постановлением Актанышского районного суда Республики Татарстан от Дата обезличена, вступившим в законную силу Дата обезличена, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно, за совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и был подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в сумме 5000 рублей. Наказание не исполнено.

Дата обезличена, около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры, действуя умышленно, с целью причинения физической боли, нанес рукой два удара в область головы Потерпевший №3, причинив ей физическую боль. Согласно заключению эксперта 

 от Дата обезличена, телесное повреждение в виде гематомы лица слева вреда здоровью не причинило. 

Кроме этого, он же Дата обезличена около 20.00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры, действуя умышленно, с целью причинения физической боли, нанес около 3-х ударов в область головы Потерпевший №2 и укусил его в область правой щеки и правую кисть Потерпевший №2, тем самым причинил последнему физическую боль. Согласно заключению эксперта 

 от Дата обезличена, телесные повреждения в виде ссадин левой лобной области волосистой части головы, лица справа, правой кисти вреда здоровью не причинили. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Указанное ходатайство было поддержано в судебном заседании всеми участниками процесса. ФИО4Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 ходатайствуют о рассмотрении дела в свое отсутствие, на рассмотрении дела в особом порядке не возражают. При производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные законом. Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, не повлекшие последствий, указанных в ст.ст. 111 и 112 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1), по ч.1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (по эпизоду в отношении Потерпевший №1), по ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (по эпизоду в отношении Потерпевший №3), по ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние (по эпизоду в отношении Потерпевший №2). 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 вину признал, раскаивается в содеянном, характеризуется посредственно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. Также судом установлено, что ФИО1 сам довел себя до состояния алкогольного опьянения, и состояние алкогольного опьянения стало поводом для совершения преступлений. На основании изложенного, суд обстоятельством, отягчающим наказание, признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения ч. 3 ст. 68, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, данные о личности, смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости для достижения целей уголовного наказания суд приходит к выводу о назначении наказания в виде исправительных работ по ст. 116.1 УК РФ, лишения свободы в пределах санкции статей 117,119 УК РФ, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с пунктом "в" части 1 статьи 58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 117, частью 1 статьи 119, статей 116.1, статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по части 1 статьи 117 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

по части 1 статьи 119 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; 

по статье 116.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 2 (два) месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства, 

по статье 116.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 2 (два) месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Штраф, назначенный приговором от 18.12.2019, исполнить самостоятельно. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с 29.07.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 меру пресечения подписку о невыезде изменить, до вступления приговора в силу избрать меру пресечения в виде содержания под стражей. ФИО1 взять под стражу из зала суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

.

.

.

Судья Г.Р.Нурымова